
Sexta-feira 

19 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 483 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 5 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

19 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 483 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

EDITAL Nº 006/2024  
 

Reabertura do prazo para inscrição no Edital n° 
002/2024 - Informa a existência de Defensorias 
Públicas objeto de designação por cobertura de 
urgência para o Setor Cível de Curitiba 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 18, XIV, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  
CONSIDERANDO o art. 7º da Lei Estadual 21.363/23; 
CONSIDERANDO o contido no protocolo 21.560.911-1, com abertura de edital para 
designação por cobertura de urgência para o Setor Cível de Curitiba;  
CONSIDERANDO o fim do prazo para inscrições no Edital nº 002/2024 sem qualquer 
manifestação de interesse,  
 
RESOLVE  

 
Art. 1º. Reabrir o prazo para inscrição dos/as membros/as interessados/as na 
designação por cobertura de urgência para as Defensorias Públicas indicadas no Edital 
nº 002/2024 até o dia 19 de janeiro de 2024, às 15h, através de e-mail para o endereço 
gabinete@defensoria.pr.def.br. 
Art. 2º. O presente edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Curitiba, data de inserção no sistema. 

 
OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 
 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 010, DE 17 DE JANEIRO DE 2024 
 

Designa supervisor de serviço voluntário. 
 
A DEFENSORA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 18, XII, e art. 48, parágrafo único, ambos da Lei Complementar Estadual 
136/2011, considerando o Art. 8º, I, da Deliberação CSDP 18, de 20 de novembro de 
2015, e considerando o procedimento administrativo sob nº 21.002.916-8 RESOLVE 
 
Art. 1º - Designar o defensor público TALES MILETTE DUTERVIL CURY para 
supervisionar o serviço voluntário do(a) prestador(a) AUTIERES OLIVEIRA COSTA 
conforme o termo de adesão nº 01/2024, devendo acompanhar as atividades realizadas, 
efetuando o controle e avaliação do(a) prestador(a) de serviço. 
 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor da data de sua publicação.  

mailto:gabinete@defensoria.pr.def.br


Sexta-feira 

19 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 483 

 

 

 
Página | 3  

  

 
OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná 
 em exercício 

 
 

PORTARIA GAB/DPE-PR Nº 018/2024 
 

Retifica a programação anual de férias - Cerimonial 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
A Defensora Pública-Geral em exercício, no uso das atribuições contidas na Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, na Deliberação CSDP nº 
11/2020 e na In 54/2021, resolve RETIFICAR A PORTARIA Nº 350/2023, conforme 
indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS à servidora, conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 5 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

CAROLINA 
PRESTES 

FERNANDES DE 
OLIVEIRA 

COORDENADORA 
CERIMONIAL 

01/12/2021 a 
31/12/2021 

08/01/2024 14/01/2024 

CAROLINA 
PRESTES 

FERNANDES DE 
OLIVEIRA 

COORDENADORA 
CERIMONIAL 

01/01/2021 a 
31/12/2021 

25/04/2024 28/04/2024 

CAROLINA 
PRESTES 

FERNANDES DE 
OLIVEIRA 

COORDENADORA 
CERIMONIAL 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

29/04/2024 18/05/2024 

CAROLINA 
PRESTES 

FERNANDES DE 
OLIVEIRA 

COORDENADORA 
CERIMONIAL 

01/01/2022 a 
31/01/2022 

09/09/2024 18/09/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS à servidora, conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 5 linhas e 5 colunas 



Sexta-feira 

19 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 483 

 

 

 
Página | 4  

  

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

CAROLINA 

PRESTES 

FERNANDES DE 

OLIVEIRA 

COORDENADORA 

CERIMONIAL 

01/01/2022 a 

31/12/2022 
08/01/2024 14/01/2024 

CAROLINA 

PRESTES 

FERNANDES DE 

OLIVEIRA 

COORDENADORA 

CERIMONIAL 

01/01/2022 a 

31/12/2022 
25/04/2024 17/05/2024 

CAROLINA 

PRESTES 

FERNANDES DE 

OLIVEIRA 

COORDENADORA 

CERIMONIAL 

01/01/2023 a 

31/12/2023 
18/05/2024 18/05/2024 

CAROLINA 

PRESTES 

FERNANDES DE 

OLIVEIRA 

COORDENADORA 

CERIMONIAL 

01/01/2023 a 

31/12/2023 
09/09/2024 18/09/2024 

 
Curitiba, 17 de janeiro de 2024. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná  

em exercício 
 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 012/2024 
 

Abertura de Crédito Suplementar  
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o estabelecido no artigo 10, da Lei Estadual nº 21.682, 
de 18 de dezembro de 2023 (LOA 2024), bem como observados os limites definidos no 
art. 15 da Lei Estadual nº 21.587, de 14 de julho de 2023 (LDO 2024). 
 
RESOLVE 
 
Art. 1°. Ajustar o Orçamento do Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná, 
aprovado pela Lei Estadual nº 21.682, de 18 de dezembro de 2023, com a abertura de 



Sexta-feira 

19 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 483 

 

 

 
Página | 5  

  

um crédito suplementar no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), de acordo com 
o anexo I desta Resolução. 
Art. 2º. Servirá como recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior o 
Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Fundo da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná, referente ao exercício de 2023. 
Art. 3°. Esta resolução entra em vigor imediatamente.  
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
Tabela, com 05 linhas. 

ANEXO I da Resolução DPG nº 012/2024 

Tipo de Ajuste: Suplementação por Superávit Financeiro do Exercício Anterior. 

Registro SIAFIC: 2024SC000002 

Dotação: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 4.4 – Fundo da Defensoria Pública - FUNDEP / 
Recursos Livres (não vinculados) / Investimentos. 

ACRÉSCIMO DE DESPESA 
Natureza de Despesa: 4.4.90.40 / Fonte: 501 / Valor: R$ 500.000,00 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO AO SERVIÇO VOLUNTÁRIO – Nº01/2024 

 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, sede de Londrina e 
AUTIERES OLIVEIRA COSTA. 
Objeto: O termo de adesão ao serviço voluntário firmado entre a Defensoria Pública 
do Estado do Paraná, sede de  Londrina e AUTIERES OLIVEIRA COSTA , visa à 
prestação de atividade não remunerada, sem vínculo empregatício, funcional ou 
qualquer obrigação de natureza trabalhista, previdenciária, tributária ou afim. A 
voluntária prestará os serviços toda TERÇA E SEXTA-FEIRA dás 13:00 às 17:00, sob 
a supervisão do Defensor Público TALES MILETTE DUTERVIL CURY. 
Vigência: A partir da publicação do respectivo extrato em Diário Eletrônico da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná, perdurando pelo prazo de um ano. 
Curitiba, 18 de janeiro de 2024. 

 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA Nº 005/2024/DFC/CGA/DPPR 
 

O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso da atribuição 
conferida pelo art. 7° do Anexo XII da Resolução DPG 375/2023: 
 



Sexta-feira 

19 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 483 

 

 

 
Página | 6  

  

1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 7 colunas e 2 linhas 
CONTRATO CONTRATADA OBJETO GESTOR 

TITULAR 
GESTOR 

SUBSTITUTO 
FISCAL 

TITULAR 
FISCAL 

SUBSTITUTO 

001/2024 
 

Vali L. Frey 
Comércio de 
Água Ltda. 

Fornecimento 
de água mineral 
em galão de 20l 
para a sede de 
Guaratuba  

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Aldenise Costa 
de Carvalho - 
RG 
14.127.876-2 

 

  
Curitiba, 18 de janeiro de 2024. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 
 

PORTARIA Nº 006/2024/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso da atribuição 
conferida pelo art. 7° do Anexo XII da Resolução DPG 375/2023: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 7 colunas e 2 linhas 
CONTRATO CONTRATADA OBJETO GESTOR 

TITULAR 
GESTOR 

SUBSTITUTO 
FISCAL 

TITULAR 
FISCAL 

SUBSTITUTO 

002/2024 
 

Editora Jornal do 
Ônibus Ltda. 

Serviços de 
publicação em 
jornal de 
grande 
circulação 
estadual 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Nelson 
Cavalaro 
Júnior - RG 
13.585.126-4 

Eduardo José 
Ramalho 
Stroparo - RG 
10.060.066-8 

  
Curitiba, 18 de janeiro de 2024. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 

 

 

 
 

 
 
 


